τὴν γὰρ πάτριον ἀποβεβληκυῖα πολιτείαν, τοῖς τῶν κρατούν- A. C. 552  
των χρῆται νομίμοις. φαίνεται δὲ καὶ νῦν οὐ μάλα τῆς ἀξίας I. I. 26  
τῶν παλαιῶν οἰκητόρων καταδεεστέρα. εἰσὶ γὰρ οἱ Φράγγοι οὐ R. 13  
νομάδες, ὥσπερ ἀμέλει ἐνιοι τῶν βαρβάρων, ἀλλὰ καὶ πολι-  
55τεῖα ὡς τὰ πολλὰ χρῶνται Ῥωμαϊκῇ, καὶ νόμοις τοῖς αὐτοῖς,  
καὶ τὰ ἄλλα ὁμοίως ἀμφὶ τε τὰ συμβόλαια καὶ γάμους, καὶ τὴν  
τοῦ θεῖου θεραπείαν νομίζουσι. Χριστιανοὶ γὰρ ἅπαντες τυγ-  
χάνουσι ὄντες καὶ τῇ ὀρθοτάτῃ χρώμενοι δόξῃ ἔχουσι δὲ καὶ  
ἄρχοντας ἐν ταῖς πόλεσι καὶ ἱερεῖς, καὶ τὰς ἐορτὰς ὁμοίως ἡμῖν  
10 ἐπιτελοῦσι, καὶ, ὡς ἐν βαρβάρῳ γένει, ἔμοιγε δοκοῦσι σφόδρα  
εἶναι κόσμοι τε καὶ ἀστειότατοι καὶ οὐδέν τι ἔχειν τὸ δια-  
λάττον, ἢ μόνον τὸ βαρβαρικὸν τῆς στολῆς καὶ τὸ τῆς φω-  
νῆς ἰδιάζον. ἄγαμαι γὰρ αὐτοὺς ἐς τὰ μάλιστα ἔγωγε τῶν τε  
ἄλλων ὧν ἔχουσιν ἀγαθῶν καὶ τῆς ἐς ἀλλήλους δικαιοσύνης  
15 τε καὶ ὁμοιοῦσας. πολλάκις γὰρ ἦδη καὶ πρότερον, καὶ μὲν δὴ B  
καὶ τῷ κατ' ἐμὲ χρόνῳ, τυχὸν μὲν ἐς τρεῖς, τυχὸν δὲ καὶ ἐς  
πλείους ἡγεμόνας τῆς ἀρχῆς αὐτοῖς μεμερισμένης, οὐπώποτε  
πόλεμον ἤρανο κατ' ἀλλήλων, οὐδὲ αἵματι ἐμφυλίῳ τὴν πα-  
τριίδα ἔγνωσαν μαινεῖν. καίτοι ἐνθα ἂν μεγάλας δυνάμεις ἰσό-  
20 ῥοποιῇ τε καὶ ἀμφήριστοι ἀναφανείεν, ἐνταῦθα ἀνάγκη φρονή-  
ματα φύεσθαι σκληρὰ καὶ ὀγκώδη, φιλοτιμίαι τε, ὥσπερ εἰκὸς,  
ᾧδίνονται καὶ φιλοπρωτεῖαι, καὶ ἄλλα ἅττα μυρία ταραχῶν τε

2. νομίμοις R., νόμοις vulg. 3. καταδεεστέρον R. 4. ἀμέλει  
om. fr. 6. τὴν τε θεραπείαν R. 11. καὶ οὐδέν τι fr. et R.,  
vulg. οὐδέν τε. 16. καὶ τῷ R., καὶ ἐν τῷ vulg. καὶ ante  
ἐς om. fr. 17. ἡγεμόνας add. ex R. fr. et Intpr. principes.  
20. ἀνάγκη add. ex iisdem. 21. φύεσθαι R. Lugd., φύεται edd.  
τε om. R. 22. φιλοπρωτεῖαι fr., φιλοπρωτεῖαι vulg. et R.

non admodum pristina incolarum dignitate inferior. Sunt enim Franci non campestres, ut fere plerique barbarorum, sed et politica, ut plurimum, utuntur Romana et legibus iisdem; eandem etiam contractuum et nuptiarum rationem et divini numinis cultum tenent. Christiani enim omnes sunt, rectissimeque de Deo sentiunt. Habent et magistratus in urbibus et sacerdotes; festa etiam perinde atque nos celebrant, et pro barbara natione valde mihi videntur civiles et urbani; nihiloque a nobis differre, quam solummodo barbarico vestitu et linguae proprietate. Ego certe eos cum ob alia quibus praediti sunt bona, tum vero ob mutuam inter se iustitiam et concordiam summopere miror. Frequenter enim iam et olim et mea aetate modo inter tres, modo inter plures diviso ipsis imperio, nunquam adversus sese mutuo bellum movisse, neque civili sanguine patriam inquinasse constat. Atqui fit fere, ut ubi magni sunt exercitus aequalis aut dubiae inter se potentiae, ibi etiam animi elatiores inflatioresque evadant, et ambitiosae aemulationes et de primo honoris gradu contentiones aliique innumeris affectus tumultibus